[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 13/2017
Solicita informações sobre o terreno conhecido como estacionamento do shopping, localizado entre a Avenida Antonino Dias Bastos e Enrico Dell’Acqua.
Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Considerando o imóvel localizado entre a Avenida Antonino Dias Bastos e Rua Enrico Dell’Acqua, conhecido como estacionamento do Shopping.

Considerando que no imóvel localizava-se uma via utilizada pelos munícipes para acesso à Avenida Antonio Dias Bastos bem como os comércios ali existentes.

Considerando que da totalidade do imóvel, a empresa Companhia Piratininga de Força e Luz era possuidora de 840 (oitocentos e quarenta) metros quadrados, e o restante pertencia ao município, inclusive com a existência da via acima mencionada.

Considerando que todos os documentos existentes sobre o imóvel demonstram que a empresa Companhia Piratininga de Força e Luz somente era possuidora de 840,00 (oitocentos e quarenta) metros quadrados, conforme documentos anexos.

Considerando que a empresa procedeu com a cessão de posse do mencionado imóvel e o novo possuidor procedeu com o fechamento da área, inclusive da via que servia ao público.

Considerando a existência de certidões municipais afirmando a existência de áreas públicas no local.

Considerando que a empresa, apesar de possuidora somente de oitocentos e quarenta metros, de acordo com o cadastro da municipalidade (anexo), cedeu a posse ao adquirente uma área de 2.090,473 metros quadrados, pelo valor de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais).

Posto isto, JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1) A atual Administração Pública tem conhecimento das divergências que recaem sobre o imóvel localizado  entre a Avenida Antonino Dias Bastos e Rua Enrico Dell”Acqua (estacionamento do Shopping)?

2) Diante da celeuma que se instalou no tocante a propriedade daquele imóvel, se é bem público ou particular, qual o posicionamento da atual administração sobre o referido imóvel?

3) Considerando que parte daquele imóvel trata-se de um bem público em poder de particular, pretende a administração municipal proceder com a retomada do imóvel?
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 26 de janeiro de 2017
JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 26/01/2017 - 09:18:32 00498/2017